LEI ORDINÁRIA N." 143, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024 

Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do 
Município, do Exercício de 2024, no valor de R$ 279.719,57 (Duzentos e 
setenta e nove mil setecentos e dezenove reais e cinquenta e sete centavos), 
com a finalidade de criar orçamento para os recursos financeiros da Lei Aldir 
Blanc e dá outras providências. 

Faço saber que a Câmara do Município de Tuntum/MA, através de seus representantes, aprovou e 
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1." Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, mediante decreto crédito adicional especial, 
especial às dotações do orçamento vigente no valor de R$ 279.719,57 (Duzentos e setenta e nove mil 
setecentos e dezenove reais e cinquenta e sete centavos), com a finalidade de criar orçamento para os 
recursos financeiros da Lei n° 14.399, de 8 de julho de 2022 lei Aldir Blanc, conforme disposto nos artigos 
40 a 43 da Lei n°4.320/64 

Art. 2." - Ficam criadas as fontes de destinação de recursos e as naturezas de despesas abaixo